
.451

Salón d

len o,
le 1930.,
e ro.

nte exlrac.
aprobado
o de esi;
3 fecha,

-v, ° g,e;

DE LA
r-tjä

11 
Franqueo concertado

Reglamento de 2 de Julio de 1924
Articulo 20. —Las entidades municipales abonarán,

en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de /os anuncios en lvs perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante r si le
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octaverdel articulo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.— No se insertará ningún edicto •
anuncio que sea a instanzia de parte sin que abonen los
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de ¡pesetas línea o parte de ella.

Número 92 	 11 ,

OS

endo, Ju2!
udad y sQ

dicto,
TIN OfI.
uiero a ick

nación -
cial, p2rI
gencias
nero, cc

2s y otro!
se exprz,
fado el

sa númen
Irina, de k
)piedadd
Miguel N.
o, casoe,
e este bu
ilegitim n
n el sum:
e a

O de &I

16. —El

bez,

os

diverse

roja, e«

n kilogr

irescienk
neo, de

cincueü

s de Plc

s de ore.
? brillante
e O r o dr}

perlas.

un rubí.
una Pie
s de PIA

Co1410J
on . dos !I

le S lág
?ciáiTC
le pulse

elol.

as de°

na.
Car.

cbcierX

o.
as,'

Ithlü 	 [NI [No
orremodienle al día 14 de abril de 1950

A /Zi O XV 	 NUM.  1 O 4

	1Núm. 1.6471 	

Gobierno de la Nación
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Rectificación al Decreto de 17 de
marzo de 1950 por el gire se mo-
difican los artículos que se expre-
.san del Decreto de 17 de mayo de
1940, que dictó normas pará'obras
de abastecimientos de aguas y
saneamientos en las poblaciones
menores de 12.000 habitantes.
Por haberse cometido dos errores

materiales en el citado Decreto, Pu-
plicddo en el 'Boletín Oficial del Es-
tado. de 21 de marzo pasado, se in-
serta a con tinuación la debida rectifi-
cación:

En el articulo primero, Pärrafog uince, que comienza d iciendo: .Losauxilios del Estado p ara los gruposA) y C), podrán ser hasta el cincuen-
ta por ciento como su bvención y elveinticinco por ciento en concepto

deberá decir: . Los auxilios delEstado para los grupos A) y C) po-drán ser hasta el ci ncuenta por cientolomo sub vención y el cuarenta poreienio en c oncepio de..
En el artículo tercero dicen los dos

ültirtios renglones: 'el Reglamentopub
licado en treinta de agosto de mil

novecientos cu arenta, debe decir:.el Reglamento aprobado en treintade ag
osto de mil novecientos cua-renta..

Madrid, trece de abril de mil nove-
cientos cincuenta..

MINISTERIO DE TRABAJO
Núm. 1.648

OPDEN de 4 de abril de 1950 oorId q
ue se dan normas para el des-

pacho con carácter preferenil-simo, de los expedientes de cons-

tracción de viviendas que hayan
*solicitado la calificación provisio-
nal de bonificables, en proyectos
de obras ya iniciadas.

limo. Sr.: Con objeto de que las
edificaciones comenzadas al amparo
del Decreto Ley de 19 de noviembre
de 1948, sobre viviendas bonifica-
bles, no ex perimenten interrupción
por faltas de d is p onibilidades eco-
nómicas de los contructores, que
a gravaria el paro involuntario, ade-
más de dilatar la resolución del
acuciantísimo p roblema de la habi-
tación de las familias pertenecientes
a las clases medias, se hace nece-
sario despachar con carácter pre-
ferentísimo los ex pedientes de ca-
lificación p rovisional de bonificables,
corres p ondientes a los p royectos de
obras ya iniciadas, en los que se so-
licite el beneficio del p réstamo, pre-
visto en el apartado b) del ariículo
séptimo del citado Decreto-ley.

En su virtud dispongo:
Artículo 1.' Tanto en el turno co-

rres p ondiente a los ex pedientes de*
edificación de viviendas al amparo
del Decreto-ley de 19 de noviembre
e 1948, en los que se soliciten los
eneficios de reducciones tributarias
p réslarno, como en el de los que

ubiesen instado, además de dichos
eneficios, el de suministro de mate-
iaies intervenidos con carácter pre-
erente, se despacharán en primer
rmino las que se refieran a obras
a iniciadas, con objeto de que las
scrituras de concesión de los prés-
mos puedan otorgarse sin demora.
Art. 2.° A los fines p revistos en
artículo anterior, por los Arquitec-
s-Directores de dichas obras se
rnitirá a la Comisaría Nacional de
Junta Interministerial del Paro, en
término de diez días, desde la fe-
a de publicación de esta Orden en
'Boletín Oficial del Estado», certi-
ación respecto de cada una de las
ras que dirigiesen, en la que se
rán constar las siguientes circuns-
CiaS:
a) Nc.nribrre, a p ellidos y domicilio
1 constructor que hubiese solicita-

Artículo 1,°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha /a promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
listado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Articulo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
el do dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
ea los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
•obernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

MIERCOLES 19 DE ABRIL DE 1950
P REC102 DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . 	 . 18 	 Trimestre. . • . 21
Seis meses : . . 30 	 Seis meses. . . 36Un año, . . . 54 . 	 Un año 	  66
Venta de número suelto del -ario corriente . , 050 pts.
91d. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior... • 1 .00 »Id. de id. 	 id. de dos arios anteriores. 1'50
Id. id. de los arios anteriores a los dos últimos. 200

PAGO ADELANTADO
- Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago

de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes 

de. 18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero . de 1906.
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

y
ii

té
y
e
la

el
to

re
la
el
ch
el
fic
ob

hä

tan

-de

Circular núm. 35

Comisaría de Recursos
de la Zona Sur

I
do la calificación p rdVisional de bo-
nificable.

Ib) Fecha de dicha solicitud.
c) Emplazamiento de la obra.
d) Número de viviendas p royec-

tadas.
e) Presupuesto de la obra, con

exclusión del solar, y valor a p roxi-
mado de la ya realizada.

f) Fotografía obra realizada.
g) Número de trabajadores ocu-

pados.
h) Cualquier otra circunstancia

que se estimase de interés.'
Art. 3. 0 Por el Comisario nacio-

nal de la junta Interministerial del
Paro se dictarán las instrucciones
que fuesen p recisas para el mejor
cum p limiento de lo dis p uesto en la
p resente Orden.

Dios guarde a V. 1. muchos arios.
Madrid, 4 de abril de 1950.

G1RON DE VELASCO
Ilmo. Sr. Comisario nacional de la

Junta Inlerministerial del Paro.

Ministerio de Industria y Comercio

Comisaria General do Abastecimientos
y Transportes

mes de abril, y con el fin de p restar la
máxima ayuda a productores y ex-
portadores de dicho lu bérculo .:en be-
neficio del consumo p úblico, poresta
Comisaría de Recursos, se dispone
lo siguiente:

Avances informativos sobre pro-
ducción y exportación.-1.° LOS
Alcaldes Presidentes de los Ayunta-
mientos, en su calidad de Delega-
dos Locales de A bastecimientos de
los municipios pertenecientes a las
p rovincias de la Zona Sur (Almería,
Badajoz, Cáceres, Cadiz, Ciudad
Peal, Córdoba, Granada, Huelva,
Jaén, Málaga, Sevilla y Toledo),
remitirán antes del día 20 del pre-
sente mes de abril, a las Inspeccio-
nes Delegadas de Recursos, un
avance informath o sobre p roduc-
ción de patatas temprana en el ter-
mino municipal, que contendrá los
extremos siguientes:

a) Superficie realmente sembra-
da en el término, expresada en hec-
táreas.

b) Coseche probable.
c) Cálculo de necesidades del

consumo local.
d) Fecha de iniciación y termina-

ción de la recogida.
e) I2itmo de arranque (abril, ma-

yo, junio, julio, etc.), expresando las
cantidades por meses.

' 	 f) Cantidad que se calcula podrä
exportarse en los expresados meses.

g) Estación o estaciones de car-
gue de la patata de exportación.

Las Inspecciones Delegadas soli-
citarán también datos sobre estos
extremos a las Hermandades de La-
bradores, Coo perativas de Produc- e
lores, Almacenistas y particulares
que se dediquen a este comercio,
con los que mantendrán contacto
permanente, y, antes del día 30 del
actual mes de abril, enviarán un re-
sumen por Municipios, relacionados
alfabéticamente, a-esta Comisaria de
Recursos.

A dicho resumen se unirá un ca-
lendario de p robable exportación de
patatas en ei que se detalle estacio-
nes de ferrocarril de cargue y puer-

Núm. 1.635

Regulación de la actual campaña
de patata temprana en las provin-
cias de la Comisaría de Recursos
de la Zona Sur.
Fundamenio.--De acuerdo con lo

'que se ordena en la Circular número
739 de la Comisaría General de
Abastecimientos y Trans portes ( . Bo-
letín Oficial del Estado. número 91,
de fecha 1. 0 de abril de 1950), que
desarrolla la Orden conjunta de los
Ministerios de Industria y Comercio y
Agricultura de 24 de marzo de 1950,
por la que se establece la libertad de
precio, comercio y consumo de la
patata, a partir del 1.0 del presente

Ministerio de Cultura 2024



de los Ministerios de Indus!ria
mercio y Agricultura ya mencionada,
y de la Circular número 739 de la
Comisaria General de Ab a stechnieo-
tos y Transportes, será sancionado
con arreglo a las Circulares números
467 y 701 de dicho Organismo,
perjuicio de las actuaciones que pu.
dieran seguirse por la Fiscalía de
Tasas.

Córdoba 5 de abril de 1950. - El
Comisario de Recursos, Joaquín L.
pez Tienda.

bada.

Delegación Provincial de Abastecimi

y Transportes de Córdoba

Núm. 1.667
Reservas

Se recuerda a las Entidades e In.
dustrias de esta provincia que de.
seen acogerse a lo g beneficios de
reserva concedidos por la Circular
736 de la Comisaría General de
Abastecimientos y Transportes, que
el día veinte del presente mes caduca
el plazo de presentación de docu.
mentaciones a dicho efecto; conce •

diendo, únicamente, un plazo hasta
el 5 de mayo -próximo, para la ad.
misión de certificaciones expedidas
por la jefatura Agronómica, siempre
que el resto de los documentos ha-
yan tenido entrada con anterioridad
al 20 de abril citado.

Lo que - se hace público para co•
nocimiento de los interesados.

Córdoba, 18 de abril de 1950.-El
Gobernador Civil, Delegado Pro-
vincial.

---n••••••nn••nn••IgK, 2.-

-DELEGACION NACIONAL DE SINDICATOS IE

F. E. T. Y DE LAS J. O. N. S.
•

Obra Sindical del Hogar
y de Arquitectura

Concurso Restringido

Núm. 1.634
La Delegación Nacional de Sincli.

catos ., saca a concurso la adjudica.
ción de las obras de reforma en edi.
ficio Obra Sindical .18 de Julio . en
CORDOBA, con arreglo al proyecto
redactado por el Arquitecto donjose
Romeo Rivera, cuyo presupuesto de
contrata asciende a la cantidad de
CUARENTA Mil- QUINIENTAS NO.
VENTA Y CINCO PESETAS CON
CINCUENTA CENTIMOS (pesetas
40.595'30).

Podrán concurrir a él los co
tistas de reconocida solvencia y
ralidad.

Las proposiciones habrán de Ve'
sentarlas en la Delegación Sindicel
de Córdoba, dentro del plazo de
ocho días naturales, contado s a O'

tir de la publicación del Presenli
anuncio en el BOLETIN ()PO
de la provincia, durante la s h°re9
hábiles de oficina, en dos sobresee'
rrados, firmados y lacrado s , conW
niendo uno de ellos, las referencia'
técnicas, económicas y el resgilned°

de depósito de la cantida d 00'

exige -como fianza, incluyéndose°
el otro la proposición econáen°
También acompañarán los llena

nire,

MO'

ente

ti

1

Ti

e

cl

vi
la
O
in

Je
er
d4
ot
v(

Ja

IL

de
Pr
PC

eli(
al
ve

Dr

lic

re
?vi(
ni(
cri

de
sI

go
dic
gir

ho
Sir
cJe

Cal

CUC

Yat

te g
rre

De
Ad
er

2
	 -4jr,'"Fr 	

- 

ea
	 BOLETIN OFICIAL

nombres del remitente y destinatario.
Los días 1 y 16 de cada mes, remiti-
ián un resumen -de la quincena an-
terior.

Libro de almacén.-3.° Pueden
ejercer el comercio de la patata
cuantas personas naturales o jurí-
dicas lo deseen, siempre que cum-
plan las disposiciones legales de
tipo mercantil o fiscal actualmente
en vigor, pero debiendo siempre dar
cuenta a la Inspección Delegada de
Recursos correspondiente.

Todos los que se dediquen al co-
mercio de patatas de consumo han
de llevar al día y con carácter obli-
gatorio, un Libro de Almacén, en el
que se registren por orden cronoló-
gico las operaciones de compra-ven-
ta que realicen, las que estarán de
acuerdo con el Libro de Ventas. En
dicho Libro de Almacén, se hará
constar, expresado en kilos, la pata-
ta contratada. la almacenada y la sa-

lida de almacén, de todas y cada una
de las partidas que adquieran, aun-
que la mercancía no pase físicamen-
te por la fase de almacenamiento;
deleitándose, además, la cantidad de
patatas de cada partida, número y
fecha de los conduces o guías que
ampararon su circulación, así Coma

provincias y puntos de destino. Los
industriales habilitarán libros de Al-
macén con este fin, debida-mente fo-
liados, cuya apertura será diligencia-
da por las Inspecciones Delegadas
de Recursos. Este Libro será utiliza-
do hasta que reciban de dichas Ins-
pecciones Delegadas los" libros de
modelo oficial que precisen y pre-

- viamente hayan solicitado, en cuyo
momento se continuarán las anota-
ciones en este modelo oficial que
sustituirá a los utilizados hasta en-
tonces.

Los industriales u organizaciones
que se dediquen al comercio de la
patata, deberán llevar con cuidado
dicho Libro, incluso por interés per-
sonal, ya que el mismo servirá de
base para fijar su actividad comer-
cial y, de acuerdo con la misma, se
les señalarían o fijarían coeficientes
en caso de que este producto vc.dvies
ra a estar intervenido.

Información de corrientes comer-
ciales.-4.° Las personas o Enti-
dades dedicadas al comercio de pa-
tatas podrán, si así lo , desean, dar
noticias a la Inspección Delegada de
Recursos correspondiente de la pa-
tata que tengan almacenada sin con-
tratar, por si con el conocimiento
que esta Comisaría tenga de la si-
tuación del mercado en las distintas
provincias, pudiera facilitárseles in-
formación de comarcas o plazas mal
abastecidas.

A estos efectos, las Inspecciones
Delegadas mantendrán contacto dia-
rio con esta Comisaría, para adqui-
rir noticias de posibles corrientes co-
merciales, noticias que fijarán en el

tablón de anuncios de la oficina para
general conocimiento.

Petición de medios de transporte.
—5.° Las personas naturales o ju-

para transporte de patatas, harán la
correspondiente solicitud en la esta-
ción de cargue por medio del Regis-
tro de petición de vagones.

En el caso de que la necesidad de
medios de transporte se aproxime a
30 unidades a cargar en la misma es-
tación o en estaciones próximas para
un mismo destino, deberán pedir a la

(Inspección Delegada de Recursos,
con diez días de anticipaciórn p or lo
menos, a la fecha en que deseen car-
gar la mercancía, se les facilite un
tren puro en las estaciones de em-
barque.

Las inspecciones Delegadas des-
tacarán funcionarios á las estaciones
y puertos de embarque, los que da-
rán parte diariamente a referida Ins-
pección y a esta Comisaría de Re-

cursos por teléfono, si es preciso,
del número de vagones solicitados
en cada Estación y de la salida de
los mismos e incluso interesarán, de
acuerdo con los comerciantes y en el

caso de que las peticiones alcancen
número suficiente de vagones para el
mismo destino o destinos próximos,
la formación de trenes com p letos o

puros.
Si a alguno de los referidos Indus-

triales o Entidades les interesara la
utilización de los medios de trans-
porte automóvil de que dispone Co-
misaría de Abastecimientos, podrán
solicitarlos en las Inspecciones De-'
legadas con la anticipación debida y,
éstas a su vez, cursarán las peticio-
nes a esta Comisaría de Recursos.

A la salida de los Irenes puros y
de los barcos que carguen patatas,
deberán estar presentes los !uncio-
narios destacados en estaciones y
puertos, a fin de resolver en lo posi-
ble, las incidencias que puedan pre-
sentarse, evitando demoras en el em-
barque de la mercancía. De la salida -
de trenes puros y vapores ciarán
cuenta a las Inspecciones Delegadas
y a esta Comisaría de Recursos, de-
tallando las condiciones de la expe-
dición.

Facilidades para la movilización
de_la patata.-6.° Se prohibe ftrmi-
nantemente a todos los funcionarios
de Comisaría exigir requisitos no
previstos en esta Circular, así corno
decretar o autorizar retenciones de
patatas por concepto alguno, debien-
do, culos casos dudosos, consultar
a esta Cabecera de Zona, por con-
ducto reglamentario o directamente
si la urgencia lo requiere.

Petición de personal para estos
servicios. — 7.0 Las Inspecciones
Delegadas harán propuesta a esta
Comisaría de creación de Oficinas
expedidoras de guías y del personal
competente y adecuado que hayan de
desempeñar este importante servi-
cio.

ASítiliSMO propondrán los funcio-
narios que han de estar al frente dé
dichas Oficinas o en- las estaciones
de cargue y puertos de embarque
que los precisen, y en el caso de
que no tengan personal suficiente

, para estos cometidos lo solicitarán
de esta Comisaría.

I

Sanciones.- 8.° El incumplimiento
de cuanto se dispone en esta Circu-
lar, así como en la Orden conjunta

tos de embarque, cifrando la canti- constar la numeración de las mismas
dad en número de vagones por es- la cantidad de patatas cuya circula-
¡ación o puerto y expresando las ción amparen, localidad de origen y

posibles corrientes comerciales, con
indicación de Provincias destinata-
rias y cantidades que se calcula en-
viar a cada una de ellas.

Documentos precisos para circu-
lación de patata. -2.° Para el me-

jor cumplimiento de cuanto se dis-
pone en los artículos 4. 0 , 5. 0 y 6.°
de la Circular número 739 de la Co-
misaría General de Abastecimientos
y Transportes, las Inspecciones De-
legadas de:Recursos de esta Zona
adoptarán las medidas que consi-
deren precisas para que cuantas
guías les fueren solicitadas para
la movilización de patatas sean ex-
pedidas en el mismo día en que se
hizo la petición. A estos efectos las
Inspecciones Delegadas destacarán
funcionarios a los centros de ex-
portación que a su juicio lo requie-
ran, los que expedirán las guías úni-
cas de circulación en los casos
siguientes:

a) Siempre que se trate de trans-
portes por F.F. CC.

b) En los transportes por carre-
tera para almacenamienJo" o consu-
mo fuera de la Zona.

Cuando se trate de transportes de
patatas por carretera dentro de la
Zona de Recursos, únicamente se
precisará .conduce . expedido por
los Alcaldes de los Ayuntamientos
de salida de la mercancía, y a este
fin delego en dichas Autoridades la
expedición del expresado documen-
to, que necesariamente habrá de ser-
extendido utilizando talonarios com-
pletos, que consten de matriz y lleven
numeración sucesiva, e impresa en
cada hoja, de manera bien visible, la
frase . CON DUCE EXCLUSIVO PA
RA PATATAS . . En ellos se expre-
sará: nombre del remitente, destina-
tario, localidad de destino y cantidad
transportada.

Este ',conduce . deberá quedar en
poder del Almacenista o [recolector
cuando la patata pase por este fase,
y en la Alcaldía del lugar de destino
en los demás casos.

Cuando se trate de partidas infe-
riores a 300 kgs. no precisarán' de
clocumebto alguno, tanto si se dedi-
can a almacenamiento como a con-
sumo.

Los días 1 y 16 de cada mes, los
Sres. Alcaldes de municipios en que
se hayan expedido . conduces . , en-
viarán a las Inspecciones Delegadas
de Recursos de su Provincia, rea-
clon cronológica de los •conduces.
expedidos con expresión de los de-
talles de los mismos.

Para la concesión de guías que
amparen la circulación de patatas
procedentes de campañas anteriores
o de importaciones del extranjero, se
exigirán los mismos requisitos que
hasta ahora venían rigiendo, ya que
dicha patata sigue intervenida y su -
distribución continuará haciéndose
por el sistema de racionamiento.

Diariamente, las Inspecciones De-
legadas darán parte por escrito a es-
ta Comisaría de Recursos de las
guías expedidas, relacionándolas
por provincias de destino haciendo 	 rídicas' que precisen vagones sueltos

Ministerio de Cultura 2024



vecientos veintiseis y Ley de diecisie-
te de octubre de mil novecientas cua-
renta, sobre las fianzas provisiona-
les y definitivas.

El ad j udicatario renuncia a su fue-
ro propio y se somete expresamente
a la com petencia de los juzgados y
Tribunales ordinarios que corres-
pondan a la Delegación Nacional de
Sindicatos, p ara cuantas reclama-
ciones e incidencias pudieran deri-
varse del contrato de ejecución de
las obras que se sacan a concurso.

Madrid, treinta y uno de marzo de
mil novecientos cincuenta.- EI Jefe
de la Obra P. D„ El Secretario Ge-
neral, Carlos A. Soler.

1

.,••••n•

BOBETIN
.3

eue determina el apartado a) del Real
Decreto•Ley de seis de marzo de
mil novecientos veintinueve. Cele-
brado el concurso y adjudicada defi-

nitivamente la obra, el adjudicatario
queda obligado a presentar el con-
trato de trabajo que se ordena en el

apartad o b) del mismo Decreto-Ley.

Las Empresas, Compañías o -So-
ciedades que intervengan en este
concurso y presenten proposiciones,

' están obligadas al cumplimiento del
Real Decreto de veinticuatro de di-

-1: -ciemb re de mil novecientos veinti

ocho, y 	
-

disposiciones posteriores,
presentando las certificaciones con

, la firma debidamente legalizada.

' 	En la indicada Delegación Sindi-

• cal Provincial de Córdoba, estarán
de manifiesto y podrán ser examina-
dos el proyecto y demás documen-
tos de las obras que se sacan a con-
curso.

Los licitadores o concursantes de-
•ositarán en- la Administración Sin-
dical Provincial de Córdoba, la can-
tidad de MIL SEISCIENTAS VEIN-
TITRES PESETAS CON OCHEN-
TA Y DOS CF.NTIMOS (1.623'82
pesetas).

La apertura de sobres, se verifica-
rá el día hábil siguiente al de la fecha'
en que termine el plazo de admisión
de los pliegos. La Mesa, será presi-
dida por el Secretario Sindical Pro-
vincial y formarán también parte de
la misma los Vicesecretarios de
O. Sindicales, O. Social, O. Econó-
mica, Administrador e Interventor,
Jefe de los Servicios jurídicos, Se-
cretario Técnico y Arquitecto Asesor
de la 0. S. del Hogar, dos vocales
obreros, dos vocales técnicos y dos
vocales patronos de la Junta Econo-
mico Administrativa Provincial.

Terminada la apertura de pliegos,
la Mesa levantará y firmará , acta por
duplicado, con expresión detallada
de los concursantes que se hayan
P resentado,. propuestas formuladas
Por los mismos y baja ofrecida adju-
dicando provisionalmente las obras
il que hiciere la p roposición más
ventajosa. A. dicha acta se unirán las
pro puestas económicas de todos los
licitadores.

Todo concursante que se conside ,
re agraviado con la decisión de 13
Mesa, Podrá formular en aquel mis-
mo acto, o posteriormente por es-
crito dirigido al Delegado Nacional
de Si ndicatos, dentro de los seis días
si bientes al de la apertura de plie-
gos, recurso razonado contra la in-
dicada resolución. Háyanse o n6 ori-
ginado recl amaciones. la Mesa remi-
tirá dentro de las cuarenta y ocho
h oras hábiles siguientes, ' a la ObraSindical del Hogar y de Arquitectiíra
de la De legación Nacional de Sindi-
catos, un ej emplar del acta del con-
curso verificado, acompañada de las
Propuestas económicas que se ha-
yan presentado, documentación ín-•tegra del adj udicatario e informe co-rrespo

ndiente, a fin de que por dicho
Departamento se dé cuenta en Junta
AdrflitliStrarIVID, a la que compete dic-

Ayuntamientos
CORDOBA

Sección de Fomento

Núm. 1.590
_Solicitado por Gavilán y Zurita

S. L., autorización para instalar mo-
tores con una p otencia total de 10
H. P., un grupo de soldadura eléc-
trica y otro de autógena, en la Ave-
nida de América sin número, se
anuncia al público al objeto de que,
durante el plazo de diez días hábi-
les, contados desde el siguiente al
en que a parezca inserto el presente
edicto en el , BOLETIN OFICIAL de
la provincia, puedan aquéllas perso-
nas a Cluienes interese, formular por
escrito, ante mi autoridad y dentro
del plazo indicado, las reclamacio-
nes que a su derecho convengan.

Córdoba diez de abril de mil no-
vecientos cincuenta. - El Alcalde, Fir-
ma ilegible.

ALMODOVAR DEL RIO

Núm. 1.636

*

Diligencia - La extiendo para hacer
constar que el precedente extracto
acuerdos ha sido aprobado por
Ayuntamiento Pleno en la sesión ce-
lebrada el día 24 de febrero de 1954.

Mantilla a 2 de marzo de 1950.
El Secretario del F.xemn_ AviInta-i
miento, Firma ilegible.

1res a su proposición, la relación de 	 sin efecto la adjudicación provisio-
ernuneraciones mínimas en la forma 	 nal o elevando esta a definitiva.

A los concursantes cuya proposi-
ción haya sido desestimada por la
Mesa, se les entregará por ésta (con
excepción de su p ropuesta econó-
mica) todos los demás decumentos
p resentados y el resguardo de la fian-
za constituida, a -fin de que esta le
sea devuelta. La documentación del
que resulte a dj udicatario provisio-
nal de las obras, se retendrá íntegra,
así como la fianzáconstituída.

Quedará afecta al perfecto cum-
plimiento del contrato y a lo dispues-
to en las condiciones generales de
contratación de obras p úblicas, la
fianza (11.1e el adjudicatario constliu-
ya, por prestar dicho contratista la
plena aceptación a los mismos. Ca-
so de que no exista responsabilidad
alguna a exigir al ad j udicatario, le
será a este devuelta la fianza a los

. tres meses de verificada la recepción
provisional de las obras.

Dentro de los Ocho días siguientes
al de la notificación de haberle sido
definitivamente adirídicadas, el con-
tratista deberá entregar contrato pri-
vado de ejecución de las obras que
se sacan a concurso, con esta Dele-
gación Nacional de Sindicatos. De
así no verificarlo, p erderá la total
fianza constituida y q uedará sin efec-
to la expreSada adjudicación.

Las obras habrán de ser realiza-
das con materiales de buena calidad,
bajo la dirección del Arquitecto Ase-
sor o de un a p arejador de la Obra
Sindical del Hogar. Se podrá .acor-
dar la demolición de la -obra mal eje-
cutada o que no se ajuste al proyecto
redactado, en cuyo caso queda obli-
gado el adjudicatario a volverlas a
construir en forma a su costa.

Dentro del tétrnino de ocho días,
a contar de la fecha de la firma del
contrato, habrán de comenzar estas
obras, y el contratista deberá entre-
garlas totalmente terminadas en el
plazo de tres meses, a cantar de la
fecha de su Comienzo.

De la iniciación de las obras, así
como de la recepción p rovisional y
definitiva de las mismas, se levanta-
rá acta que firmarán el Arquitecto y
el Contratista,. a las que pondrá el
Visto Bueno el Delegado Sindical
Provincial, dos ejemplares de cada
uno de dichas actas, deberán ser re-
mitidos a la Obra Sindical del Hogar
y de Arquitectura de esta Delegación
Nacional de Sindicatos.

El importe de las obras que salen
a concurso, se pagará mediante cer-
tificaciones que de las que se ejecu«
taren expedirá mensualmente el AN
quitecto Director de las mismas.

Son de cuenta del adjudicatario los
gastos de anuncio si se hicieren, así
como el impuesto del Timbre que
precise el contrato, licencia de obras
y demás arbitrios Municipales.

Para lo que de un modo especial
no haya sido regulado anteriormente,
regirán, las condiciones generales de
contratación de Obras Públicas
aprobadas por Real Decreto de trece
de marzo de mil novecientos tres, la
Ley de Contabilidad de doce de julio
de mil novecientos once, y Real De-_

Por acuerdo de la Comisión Muni-
cipal Permanente de este Ayunta-
miento ha quedado fijado el plazo en
que terminará la recaudación en pe-
ríodo voluntario del arbitrio munici-
pal que grava la remolacha azucare-
ra p roducida en este término munici-
pal durante el año 1949, el día 30 de
abril del año actual.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento de los contribuyen-
tes interesados, debiendo significarle
que transcurrido dicho plazo se pro-
cederá al cobro de dicho arbitrio con
apremio y en período ejecutivo en la
forma prevista en el vigente Regla-
mento de Recaudación de la Hacien-
da Pública.

Almodóvar del Río a 14 de abril de
1950. - El Alcalde, A. Rodriguez.

MONTORO

Núm. 1.637

Por acuerdo adoptado en sesión
celebrada por la Comisión Municipal
Permanente de mi presidencia, el día
27 de marzo próximo pasado, en se-
gunda convocatoria, ratificado por el
Ilustre Ayuntamiento Pleno, en se-
sión extraordinaria del día uno del
actual, ha sido nombrado con carac-
ter accidental Agente Ejecutivo de es-
te Ayuntamiento, don Vicente Torre
Campos.

Lo que se hace público por medio
del presente, para general conoci-
miento.

Montoro 12 de abril de 197-50. -uteltur resolución, dejando 1 creto de veintiséis de julio de mil no- 	 A. Medina

Co-
ionada,

de la
cimiea-
ionado
timeras
no, Sin

iue pu.
alía de

uín

eme
u

es e In.
pe de.
cios de
3ircular
eral de
es, que
caduca

e docta
cotice«

o hasta
la ad.

pedidas
siempre
nos ha-
rioridad

'ara co.
s.
'50.- El
o Pro- -

:ATOS E
S.

logar.
ra

d0

[e Sindi,
djudica-

en edi.

lulio.
3roYecto -
donlnsi
uesto dt
lidad de

-AS NO.
CON

(Pesetas

conira,

la Ye

de Ve'
sindical ..

)lazo
a Pa'

Preserlig'
)FICL
5s flor°
>bre s eg"
aNnig"
Mencia5
2sguatb.:

1 que

1052°.-:
r örflict . •

licita

MONTILLA
Núm. 993

Extracto de los acuerdos adoptados
por el Excmo. A y untamiento Ple-
no, durante las sesiones celebra-
das en el tercer trimestre de este
Ejercicio, formado por el Secreta-
rio que suscribe, en cumplimiento
de lo p revenido:en las vigentes dis-
posiciones sobre la materia.

MES DE JULIO
Sesión extraordinaria del día 13
Abierta balo la p residencia del se-

ñor Alcalde don Miguel Laguna Arra-
bal y se acordó.

Nombrar Hijo Adoptivo de esta
Ciudad al Excmo. 'Sr don Raúl Po-
rras Barrenechea, por su destacada
labor en pro de mayor realce de los
festejos celebrados en -Honor de

Nuestro Patrono San Francisco So-
lano, eon motivo de los actos del IY
Centenario de su Nacimiento.

Sesión ordinaria del día 28
No pudo llevarse a efecto por no

haber concurrido número suficiente
de señores Tenientes de Alcalde y
Concejales para la adopción legal
de acuerdos.
Sesión ordinaria del 1.° de Agosto
celebrada en segunda convocatoria

Abierta bajo la Presidencia del se-
ñor Alcalde don Miguel Laguna Arra-
bal, y se acordó:

Aprobar el borrador de las actas
de las sesiones del 23 de junio y 13
de julib.

Aceptar la renuncia al cargo, pre-
sentada por el Oficial 2* de este
Ayuntamiento doña Mercedes Cuello
Salas, por contraer matrimonio, y
hacer patente el a gradecimiento, por
los servicios prestados.

Prestar aprobación a la Memoria
de la gestión Municipal en 1948, con-
feccionada por la Secretaria, acor-
dando felicitar al Sr. Secretaria con
constancia en este Acta, por tan
concienzudo como meritorio trabajo.

Quedar enterada del fallo emitido
en el-juicio de cognición de doña
Emilia Moyano Campos contra este
Excmo. A yuntamiento, para desalo-
jo de la casa núm. 11 y 13 de la ca- •

lle Dámaso Delgado, que ocupan
los juzgados de lnstrución y Munici-
pal, en esta ciudad.

Aceptar el ruego formulado, por el
Concejal Sr.. Marqués Alcaide, de
que sea plantado arbolado en la ave-
nida del Grupo de Casa Gran Capi-
tán, acordando tenerlo en cuenta pa-
ra elitiempo oportuno de dichas plan-
taciones.

Sesión ordinaria del día 25.
No pudo llevarse a efecto por no

haber-concurrido número suficiente
de setibres Concejales, para la
adaptación legal de acuerdos.

Montilla a 30 de septiembre de
1949.- El Secretario, Firma ilegible.

Ministerio de Cultura 2024



JUZGADOS!
OMMIIIIIn••••n•nn•SAr.a.

COIRDOBA
Núm. 1.589

Cédula de citación

En proveído de esta fecha dictado
por el Sr. Juez de Instrucción número
Uno de esta Capital, en el sumario
que se instruye con el número 133 de
1950, por muerte de un hombre de
unos 50 años, conocido por .El Ne-
gro de Larache., que se dedicaba a
implorar la caridad pública, hecho
que tuvo lugar el día 9 del actual, en
el chozo donde habitaba, en el sitio
conocido por Huerta de Cardosa, ha
mandado se cite por medio de la pre-
sente que se insertará en el BOLE-
TIN OFICIAL de esta Provincia, al
familiar más próximo del mismo, pa-
ra que dentro del término de 5 días,
comparezca ante este Juzgado al ob-
jeto de recibirle declaración y ofre-
eerle el sumario, con el apercibi-
miento de que si no lo verifica le pa-
rará el perjuicio a que haya lugar.

Córdoba 10 de abril de 1950. - El
Secretario, José M. Cortazar.

Núm. 1.623

Don Vicente Merino Muro, Secreta-
rio del Juzgado Municipal número
Uno de esta capital.
Doy fé: Que en el expediente nú-

mero 1.602 de 1949, por hurto, con
fecha 24 de marzo de 1950, ha re-
caído sentencia cuya parte dispositi-
va dice así:

Fallo: Que condeno a Luis Fer-
nández Rodríguez, como autor de
una falta ya definida, a la pena de
10 días de arresto y al pago de las
costas del juicio:- Así por esta mi
sentencia lo pronuncio, mando y fir-
mo.- José Luis García Hirschfeld.

Y para que conste y sirva de noti-
ficación al condenado actualmente en
ignorado paradero, e inserción en el
BOLETIN OFICIAL de esta provin-
cia, expido el presente con el V.° B.°
del Sr. Juez Municipal en Córdoba a
24 de marzo de 1950.- Vicente Me-
rino Muro.—V.° B.°: El Juez Munici-
pal, José Luis García.

Núm. 1.624

on Vicente Merino Muro, Secreta-
rio del Juzgado Municipal número
Uno de esta Capital.
Doy fe: Que en el expediente

número 1.106 de 1949, por estafa,
con fecha 22 de marzo de 1950, ha
recaído sentencia cuya parle dispo-
sitiva dice así:

Fallo: Que condeno a Juana Ro-
sal del Moral como autora de una
falta de estafa, a la pena de S días
de arresto, indemnieación a la Pede
de una peseta con cincuenta y cinco
céntimos y al pago de las Costas del
juicio.- Así por esta mi sentencia lo
pronuncio, mando y firmo. -José L.
García Hirschfeld. Rubricado.

Y para que conste y sirva de noti-
ficación a la condenada, actualmente
en ignorado paradero, e inserción
en el BOLETIN OFICIAL de esta
provincie, expido el presente con el
V.° 13.° del Sr. Juez Municipal en
Córdoba a 22 de marzo de 1959.

—Vicente Merino Muro.—V.° B.°: El
Juez Municipal, Jos„... García.

Núm. 1.625
Don Vicente Merino Muro, Secreta-

rio del Juzgado Municipal número
Uno de esta Capital.
Doy fé: Que en el expediente nú-

mero 694 de 1949, por estafa, con
fecha 22 de marzo de 1950, ha recaí-
do sentencia cuya parte dispositiva
dice así:

Fallo: Que condeno Carmen
Aguilar Moreno y Antonia Martínez

* Moreno, como autoras de una falta
ya definida, a la pena de Un día de
arresto a cada una, indemnización a
la Renfe en la caritidad de diez pese-
tas con cincuenta céntimos, y al pa-
go de las costas del juicio.—Asf por
esta mi sentencia lo p ronuncio, man-
do y firmo.—José L. García Hirsch-
feld, - Rubricado.

Y para que conste y sirva de noti-
ficación a las condenadas actualmen-
en ignorado paradero, e inserción
en el BOLETIN OFICIAL de esta
provincia, expido el presente con el,
V. f3.° del Sre Juez Municipal en
Córdoba a 22 de marzo de 1930.
—Vicente Merino Muro.--V.° B.': El
Juez Municipal, José Luis García.

Núm. 1,642
Rafael Guerra García, de 44 años,

casado, hijo de José y Antonia, natu-
ral y vecino de esta capital, procesa-
do en este juzgado de Instrucción
del Distrito número 1 de Córdoba, en
causa número 118 de 1950, por te-
nencia de útiles para robo; compare-
cerá dentro del término de 10 días,
ante dicho Juzgado, con el apercibi-
miento de que si no comparece le
parará el perjuicio a qué haya lugar,
y será declarado rebelde.

Córdoba 15 de abril de 1950. -
V.° B.*: El Juez de Instrucción núme-
ro 1, José María Francés.

Núm. 1.643
Cayetano González Ontiveros, de

18 años, soltero, jornalero, natural
de Luque y vecino de Córdoba, pro-
cesado en este Juzgado de Instruc-
ción número Uno, en causa número
95 de 1950, por robo de mercancías,
comparecerá dentro del término de
10 días, ante dicho Juzgado, con el
a p ercibimiento de que si no compa-
rece, será declarado rebelde.

Córdoba 15 de abril de 1950. -
V.° B.°: El Juez de Instrucción núme-
ro 1, José María Francés.

BUJALANCE
Núm. 1.547

Don José Navarro López, accidental-
mente Juez de Instrucción de este
Partido.
Por la presente requisitoria y como

comprendido en el caso 1.° del artí-
culo 835 de la Ley de Enjuiciamiento
Criminal, se cita, llama y emplaza al
procesado en el su:nado número 44
del año 1948, por hurto, María Abad
Porcel, de 28 años de edad, de es-
tado casada, de oficio sus labores,
natural de Bujalance y vecina de I3u-
jalance, hija de Francisco y de Leo-
nor y sin instrucción y con antece-
dentes penales cuyo actual paradero

se ignora, para que dentro del térmi-
no de diez días, comparezca en este
Juzgado a fin de constituirse en pri-
sión, apercibida que, de no verificar-
lo, será declarada rebelde y le para-
rá el perjuicio a que hubiere lugar
con arreglo a la Ley.

Al propio tiempo se ruega a todas
las autoridades de la nación, orde-
nen y piocedan a la busca y prisión
de la citada procesada, a la que caso
de ser habida, será conducida a la
cárcel de esta ciudad y a disposición
de este Juzgado, eón las seguridades
convenientes.

Dado en Buialance a 4 de a,bril de
1950. - Firma ilegible.

Núm. 1.639

Miguel (a) el Jaro, de 35 a 40
años, gitano, bajito, y muy moreno,
cuyas demás circunstancias se igno-
ran, que ha estado viviendo en To-
rredelcampo (Jaén), y puede en-
contrarse en esta Capital, en casa
de sus padres políticos, en el egido
del Cementerio, comparecerá ante
este Juzgado de Instracción dentro
del término de 10 días, para consti-
tuirse en prisión, como procesado
en la causa número 15 de 1948,
apercibido que de no hacerlo así le
parara el perjuicio a que hubiere lu-
gar, y será declarado rebelde.

Al propio tiempo ruego y encargo
a todas las autoridades tanto civiles
como militares y demás indIviduos

de que se compone la Policía judi-
cial, procedan a la busca y prisión
de dicho procesado, dejándolo a mi
disposición caso de ser habido, y
participándolo telegráficamente.

Dado en Bujalance a 10' de abril
de 1950.—Luis A. Burón Barba.—EI
Secretario, Firma ilegible.

••••n•111.1•MMI

Núm. 1.640

Don Luis Antonio hurón Barba,
Juez de Instrucción de este Partido.
Por el presente edicto, ruego y en-

cargo a todas las autoridades, tanto
civiles como militares y demás indi-
viduos de que se compone la Policía
Judicial, procedan a la busca y resca-
te de una cerda de unas cinco arro-
bas, criando, colorada, con hierro a
fuego en el costillar derecho, las ini-
ciales J. G. y ambas orejas rajadas;
dos lechones también de pelo colo-
rado, de unos cinco kilos de peso,
sin seña' alguna, y otros dos de unas
dos arrobas a proximadamente, de
pelo colorado, con igual hierro y se-
ñas de oreja, que fueron robados en
la madrugada del 30 al 31 de marzo
próximo pasado en la finca San
Juan, término de El Carpio, propios
de Juan Gutiérrez Cobos, y a la
detención del autor o autores del
hecho, así como de las personas en
cuyo poder se encuentren, si no
acreditan su legítima procedencia,
dejándolos a mi disposición caso de
ser habidos, pues así lo tengo acor-
dado en el sumario que instruyo edn

,e1 n.° 28 del corriente año.

Dado en Bujalance a 10 de Abril de
1950. - Luis Antonio Burán Barba.
El Secretario, Firma ilegible.

CASTRO DEL RIO 	 te:
Núm. 1.585

addad 	 de tachlm
Sr. Juez Comarcal de esta v illa,

providencia de esta fecha dic tada
el juicio de faltas número 45 de194
que se sigue por lesiones p or mor ,
dedura de un can, que sufre Jos

T0

rronteras Granados, de 17 ai

 acordado pvirtud de lo 	 rdado y sortiot,i

cita por medio de la p resente eM di.
cho lesionado y a su padre avneu:

e

Torres García, de 50 años, 

a

It

del campo, ambas naturales
nos de Priego, con domicilio n
Ramón y Cajal, número 3, cu yo dc.

tual paradero se ignora, pare queei
día 29 de los corrientes, a las II,
comparezcan ante este Juzgado asis.
lido de las pruebas de que intenten
valerse a la celebración del juic¡ou,
halado para dicho' día y hora aPet.
eibiendole que si no lo verifican leo
parará el perjuicio a que haya lugar.
fa. Castro del Río 8 de abril de 195t
—El Secretario, Juan Pueble Albo,

PEDRO ABAD
Núm. 1.608

Cédula de citación

Núm. 1.609

Cédula de citación

En virtud de providencia
por el Sr. juez de Paz en el
diente de juicio de faltas segu
este Juzgado bajo el número
año actual, por hurto de
prendas de vestir al vecino (
villa Salvador Aguilar Del&a
la noche del día 22 de marzo
do de su domicilio calle Alta, n
82, se ha acordado citar por
de la presente, que se Inserte
BOLETIN OFICIAL de la pro'
al autor o Autores de dicho he
fin de qne el día 29 de abril a(
hora de las 12, comparezcan
Sala Audiencia de este Juzgad(
celebración del correspondien
cio verbal de faltas, aPercibié
que de no verificarlo le Pari
perjuicio a que haya lugar en
cho.
*Pedro Abad à 11 de abril de
-El Secretario accidental, I. C

EROVINCIAL.—CORDO

4 	 BOLETIN OFICIAL

En virtud de p rovidencia dictado
por el Sr. Juez de Paz en Ei expt.
diente de juicio de faltas seguido lo
este Juzgado bajo el númerc 404
año actual, por hurto de varias
prendas de vestir a la vecina duo
villa Dolores Torres Pamíre , enit
noche del día 22 de marzo rasado,
de su domicilio calle Albi número
11, se ha acordado citar poi medio
de la p resente, que se inser a enol
BOLETIN OFICIAL de la pr(
al autor o autores de dicho hecho,
a fin de que el día 29 de abri acluol
y lora de las 12, comparezcan Mi
Sala Audienciaode este Juzga( o, al'
celebración del correspondientejui.
cio verbal de faltas, apercibiendolot
que de no verificarlo les parado!
perjuicio a que haya lugar e den.
cho.

Pedro Abad 11 de abril dt 195t
- El Secretario accidental, ) Galn.

ictado
expf
idoll
39 di,

varitt
e et
do,'
Pase

'mero
medio

en
incit,
ho,i
tal!

en II

e Pi'
ndoir

rá

deN"

Ministerio de Cultura 2024


